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V

Saatesanat

Jokaista perillistä kiinnostaa viime kädessä erityisesti se, mitä hän tulee
saamaan pankkitililleen sen jälkeen, kun osituksessa ja perinnönjaossa
saatu omaisuus on realisoitu ja rahat on jaettu perillisten ja testamentin-
saajien kesken. Näin asetettuna kysymys on yleisluontoinen, sillä
jokaisen perinnönjaon ja siihen liittyvän realisoinnin lopputulos
vaihtelee siitä riippuen, paljonko omaisuutta ja kuinka monta peril-
listä perittävältä jäi. Tämän teoksen perusajatus on antaa vastaus sii-
hen, paljonko perilliselle jää puhtaana käteen sen jälkeen, kun kaikki
perintösaannon sivuvelvoitteet on täytetty.

Vastauksen saamiseksi on aina selvitettävä, mitä perittävälle kuului
omistajana. Tehtävä kuulostaa helpolta, mutta ei sitä käytännössä aina
ole. Siihen voi olla monta syytä. Yksi niistä liittyy yksityisyyden suojaan
ja salassapitovelvollisuuteen. Kuka tahansa ei voi selvittää perittävän
omistusten laajuutta. Tietoja luovutetaan ainoastaan perittävän oikeu-
denomistajille tai tuomioistuimen määräämälle pesänselvittäjälle.

Perheet ja sitä myötä perheoikeuden tarinat ovat kiinnostavan eri-
laisia. Tieto siitä, mitä perittävä omisti, ei siksi välttämättä vielä kerro
sitä, mikä on hänen jäämistönsä suuruus. Perittävä on voinut elää
sinkkuna, avoliitossa, avioliitossa, eronneena, leskenä tai uusperheessä.
Perhesuhteista johtuen on selvitettävä muun muassa se, mitä vaiku-
tuksia aviovarallisuussäännöksillä on tai onko avoleskellä oikeus hyvi-
tykseen ja avustukseen jäämistöstä. Avioliittolain säännösten nojalla
leskelle annettava omaisuus ei ole perintöä. Se on avio-oikeuden alai-
sen omaisuuden tasauserä, jota nimitetään tasingoksi. Tasingon mer-
kitys jäämistön suuruuteen voi olla huomattava, koska se pienentää
jäämistöä ja turvaa leskelle puolet puolisoiden avio-oikeuden alaisen
omaisuuden yhteenlasketusta säästöstä. Lesken ei tarvitse maksaa saa-
mastaan tasingosta veroa.
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Jos eloonjäänyt puoliso ei vetoa lesken tasinkoetuoikeuteensa ja
suorittaa tasinkoa ensiksi kuolleen puolison kuolinpesälle, tässä tilan-
teessa tasinko vaikuttaa jäämistön suuruuteen sitä kasvattavasti.
Tasinko voi vaikuttaa merkittävällä tavalla kuolinpesien laskennalli-
seen suuruuteen myös jäämistöosituksessa, joka toimitetaan kahden
kuolinpesän välillä.

Kuolinpesän selvittäminen perunkirjoituskuntoon on yllättävän
vaativa oikeudellinen tehtävä. Ongelmia saattaa aiheuttaa jo perillisten
ja testamentinsaajien kutsuminen perunkirjoitustilaisuuteen. Paljon
on tiedettävä, ennen kuin tietää, mitä perinnöksi saa ja käteen jää. Sii-
hen vaikuttavat parisuhteen lisäksi perillisten lukumäärä, avioehto-
sopimus, perittävän testamentti, mahdolliset avio-oikeusmääräykset,
perunkirjoitus- ja pesänselvityskustannukset, pesänjakajan palkkio,
perintöveron määrä ja mahdollinen luovutusvoittovero. Kansainvälis-
ten avioliittojen yleistyminen ja jäämistöön kuuluvien varojen kotiut-
taminen useista valtioista perillisille on entisestään mutkistanut kuolin-
pesien selvittämistä ja perinnönjakoja.

Perimyksen monitahoisuus ja monipolvisuus avautuu erilaisiksi
osakertomuksiksi siitä, mitkä eri tekijät vaikuttavat perinnön suuruu-
teen. Tämä selittää myös teoksen rakenteen. Teoksessa kerrotaan tii-
vistetysti aviovarallisuusoikeuden ja avoliitto-oikeuden pääkohdat siltä
osin kuin ne vaikuttavat jäämistön laajuuteen, perintö- ja testament-
tioikeuden ydinsisältö sekä perintöverotuksen samoin kuin omaisuu-
den luovutusvoitto- ja muun tuloverotuksen perusteet. Kaikista näistä
osa-alueista on kirjoitettu paljon, eikä esillä olevan teoksen tarkoituk-
sena ole korvata eri alueiden erityistutkimusta. Asiantuntija tunnistaa
helposti, milloin on ryhdyttävä hankkimaan syventäviä tietoja joltakin
erityisalalta. Etsinnän voi aloittaa vaikkapa teoksen lopusta löytyvästä
alan keskeisen kirjallisuuden listasta. Teoksen käytettävyyttä lisäävät
ajantasaisten soveltamisohjeiden lisäksi lukuisat kaavamallit, lomake-
pohjat ja hakemistot.

Koska pesät ovat niin erilaisia, tämän kirjan tietojen avulla ei vält-
tämättä saa tyhjentäviä vastauksia siihen, mitä kukin perillinen lopulta
saa perinnönjaossa itselleen. Olennaista on ymmärtää, miten monta
erilaista kustannuspaikkaa on olemassa ennen kuin perillisen saanto
on lopullinen. Yhtä olennaista on ymmärtää se, ettei perunkirjoitus
suinkaan ole yksinkertainen oikeustoimi, johon kuka tahansa pystyisi.
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Hyvin hoidettu perunkirjoitus luo parhaimmillaan edellytyksiä sille,
että myös kuolinpesän hallinto ja jako sujuvat ilman suurempia riita-
sointuja.

Teoksen kymmenennen painoksen kirjoittamisvastuu on jaettu
tekijöiden kesken siten, että Urpo Kangas vastaa luvuista I–VI ja Timo
Räbinä luvuista VII–IX. Kirjoittajat kiittävät vuonna 2023 kuolleen
professori Aulis Aarnion oikeudenomistajia heidän antamastaan suos-
tumuksesta teoksen julkaisemiselle. Tässä painoksessa Auliksen käden-
jälki on yhä edelleen näkyvissä.

Sisältöpäällikkö Arja Lappeteläistä kiitämme lämpimästi kirjan huo-
lellisesta toimitustyöstä. Arjan työn hedelmistä nauttii viime kädessä
tämän teoksen lukija.

Suomen tietokirjailijat ry on tukenut teoksen laatimista myöntä-
mällä Timo Räbinälle apurahan. Tästä hän esittää parhaimmat kiitok-
sensa arvokasta työtä tekevälle yhdistykselle. Samalla hän kiittää niin
tämän teoksen kuin muidenkin veroasioita käsittelevien teostensa
lukijoita saamistaan palautteista – nyt on tullut aika laittaa kirjoitus-
työlle piste.

Helsingissä 29. päivänä toukokuuta 2024

Urpo Kangas Timo Räbinä
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